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Vilka erfarenheter och känslor förknippar äldre med att få varm 
mat hemlevererat från kommunen? 

 
Mat och måltider har en central och betydelsefull roll i våra liv men vad för känslor 
uppkommer när åldern tagit ut sin rätt och man kommit till det stadium att man inte längre 
klarar av att laga maten själv?  
 
Känslor som ensamhet, att vara beroende av andra människor men även tacksamhet är något 
som äldre förknippar med servicen att få varm mat levererat till sina hem från kommunerna. 
Det visar en studie som utfördes år 2012 i en medelstor kommun i södra Sverige. Så vad bör 
vi som kommer att arbeta eller de som redan arbetar inom måltidsservice lägga fokus på för 
att minimera dessa känslor och förbättra måltidssituationen för våra äldre?  
 
Studiens syfte var att intervjua äldre personer över 65 år om deras upplevelser av att gå från 
att själv kunna laga mat till att få matlådor i form av varm färdiglagad mat levererat till sina 
hem. Totalt intervjuades 13 äldre personer i sina hem.  
 
Resultatet i studien visade att matlådorna upplevdes av deltagarna som en symbol av 
beroende och en förlust av identitet eftersom det blev uppenbart att de inte längre kunde klara 
av att handla och laga maten själva. Känslan av beroende var kopplat till att de inte längre 
hade något inflytande över maten och vilka livsmedel den tillagades från. Måltider ansågs 
vara en viktig del av deras liv men att dessa nu förknippades med ensamhet på grund av deras 
ofrivilliga isolering i hemmet då de hade fysiska svårigheter att ta sig ut. 
 
Sedan barndomen var de nu första gången som de blev beroende av andra och de hade svårt 
att uttrycka sina känslor av förtvivlan som denna nya situation hade medfört. Kvinnor i 
synnerlighet upplevde känslor som förtvivlan och att en del av deras självständighet hade 
förlorats till följd av att ta emot denna typ av hjälp eftersom det var de som traditionellt haft 
ansvaret för att se till att deras familjer fått mat på bordet.​ “Jag älskade att laga mat och min 
favorit var kålsoppa som jag lagade till min dotter” ​nämnde en deltagare under intervjun. 
Många har nog svårt att tänka sig in i situationen att inte längre klara av detta och det är 
därför av extra stor vikt att lyssna på de äldres erfarenheter.  
 
Trots de negativa känslorna som ensamhet och beroende så uttryckte deltagarna också en 
tacksamhet av att få traditionella, färska och varma maträtter levererat till sig dagligen. De 
beskrev måltiderna som de fick som varierande, goda, hälsosamma och ett bra alternativ till 
hemlagad mat och de tyckte dessutom att de var väl värda priset eftersom det dessutom 
ingick dessert och grönsaker. Att ha möjlighet att få välja mellan två rätter på menyn 
värderades högt av deltagarna och de var tacksamma över att de slapp få veckovis leverans av 
fryst mat som de hade sett via media att äldre fick i andra kommuner.  
 



 
Uppsala Universitet Emma Bjurling 
Institutionen för kostvetenskap Måltiidsservice VT 2016 
 

En annan erfarenhet som noterades var att i början hade de svårt att acceptera att de var i 
behov av hjälp. En kvinna nämnde att hon ansåg att detta var en del av livet och att maten 
numera var någon form av åtgärd som bara syftade till att ge energi. Detta indikerade att 
maten enbart åts för att parera hunger snarare än att ge njutning och sensation.  
 
Denna studie indikerar att de äldre är nöjda med maten vad gäller näring och smak men att 
måltiden istället bidrar med känslor som ensamhet och att vara beroende av andra. Därför bör 
vi inte enbart lägga fokus på att maten ska vara näringsriktig och god utan vi bör också rikta 
fokus på hela måltidsupplevelsen. Hur vi presenterar en måltid och att de äldre får äta i en 
trivsam miljö är viktiga aspekter för att ge de äldre en ökad matglädje. Där behöver vi ta ett 
gemensamt ansvar. Ser vi till att vara lyhörda och aktivt involvera de äldre, låta de vara med 
och påverka måltiderna och lyssna på deras erfarenheter och preferenser så har vi kommit en 
bit på vägen.  
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Jag valde att skriva om detta område då jag har ett stort intresse för mat och måltider. Just 
mat till äldre är något som ligger mig varmt om hjärtat då jag arbetat som vårdbiträde inom 
hemtjänsten och sett att man med små enkla medel kan förbättra matupplevelsen. Så det var 
otroligt givande att läsa en studie om vilka känslor som de äldre har vad gäller måltiderna i 
hemmet och på så vis ta med mig de tankarna och erfarenheterna för att kunna använda i 
framtida yrkesområden.  
 
Mina framtidsplaner efter min kostvetarexamen sommaren 2017 är att få arbeta inom området 
måltidsservice. Med mitt genuina intresse och engagemang för mat och måltider är min 
förhoppning att få ​vara med och bidra till en förbättrad måltidsupplevelse för våra barn, 
ungdomar och äldre.  
 

 


